
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 117 DEL 21/06/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ASSISTENZA  ESECUZIONE  SAGGI  STRUTTURALI  DURANTE   IL 
SERVIZIO  DI  CAMPAGNA  DI  INDAGINI  E  PROVE  FINALIZZATA  AL 
RILIEVO DEI DETTAGLI COSTRUTTIVI E ALLA CARATTERIZZAZIONE 
MECCANICA  DEI  MATERIALI  PER   MIGLIORAMENTO  SISMICO 
EDIFICIO  SCUOLA  PRIMARIA  “M.  BUONARROTI”  DI  RAVARINO  E 
ADEGUAMENTO  SISMICO  ANNESSA  PALESTRA.  DETERMINA  A 
CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36 
COMMA  2,  LETT.  A)  DEL D.LGS.  50/2016.  CUP:  H23H18000080005   CIG. 
ZEA369CA58

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 in data 21/12/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il  
bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.10  D.Lgs 
118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024;

RICORDATO che il  Comune di Ravarino nell’allegato A esplicativo del suddetto D.M. 71 del 
25/07/2020,  Piano  2019  è  risultato  assegnatario,  alla  riga  n°13,  del  finanziamento  di  €. 
1.160.274,40,  con  cofinanziamento  di  €.  290.068,60  (Codice  ARES  0360340127)  per  l’opera 
pubblica relativa al miglioramento sismico della Scuola Primaria “M. Buonarroti” di Ravarino oltre 
all'adeguamento  sismico  dell'annessa  palestra  e  che  la  stessa  opera  pubblica  è  inserita  nel 
programma delle OOPP approvato nel DUP del Comune di Ravarino;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n°45 del 07/09/2021 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica ed economica il progetto definitivo di miglioramento sismico dell'edificio scolastico, scuola 
primaria  statale  M.  Buonarroti  di  Ravarino  oltre  all'adeguamento  simico  dell'annessa  palestra 



scolastica,  redatto  dallo  studio  tecnico  Ingegneri  Riuniti  SPA,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
1.450.343,00;

RICHIAMATA la determina n. 158 del 23/09/2021 con la quale è stata aggiudicata la progettazione 
esecutiva e lavori di miglioramento sismico della Scuola Primaria “M. Buonarroti” e adeguamento 
sismico dell'annessa palestra a Ravarino a favore di CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 
SOCIETA' COOPERATIVA (CME SOC. COOP O CME SOCIETA' COOPERATIVA), esecutrice 
Beta Più S.r.l.;

PRESO ATTO della determina n. 81 del 10/05/2022, con la quale è stato affidato l'incarico per il 
servizio  di  campagna  di  indagini  e  prove  finalizzata  al  rilievo  dei  dettagli  costruttivi  e  alla 
caratterizzazione meccanica dei materiali per  miglioramento sismico edificio scuola primaria “M. 
Buonarroti” di Ravarino e adeguamento sismico annessa palestra,  tramite  affidamento diretto  ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a), alla Società Giancarlo Morselli Srl, con sede in via Guercinesca 
Est, 72 – 41015 Nonantola (MO) C.F. e P.IVA 03302850361;

PRESO ATTO che dall'incarico di cui sopra resta escluso il servizio di assistenza che comprende 
l'esecuzione di scavi per la messa a nudo delle fondazioni, la fornitura di piattaforma mobile in 
elevato per i saggi in quota, ecc...;

ACCERTATO  che  tra  il  personale  dipendente  dell'Ente  non  esistono  figure  con  l'adeguata 
competenza e che l'Ente non riesce ad eseguire direttamente i lavori sopra menzionati, anche per 
carenza di risorse umane, tecnologiche e finanziarie, pertanto occorre procedere con l'affidamento a 
soggetto esterno dell'intervento di che trattasi;

RITENUTO opportuno interpellare per un preventivo di spesa per i lavori in oggetto, la Società 
Beta Più S.r.l.  avente sede legale in via Cesare della Chiesa, 293 – 41126 Modena (MO), ditta  
individuata  da  CME  SOC.  COOP come  impresa  consorziata  esecutrice  dei  lavori  di  cui  alla 
determina di affidamento n. 158/2021 sopra richiamata;

VISTO il preventivo assunto agli atti  con prot. 6230 del 14/06/2022 , della Società Beta Più S.r.l. 
per l'assistenza durante la campagna di indagini e prove, per l'importo di € 1.380,00 oltre IVA al 
22%;

PRESO ATTO:
- dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me
diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;

- dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017 al comma 2 dispone che “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affi
damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi
cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il pos
sesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-pro
fessionali, ove richiesti”;

APPURATO CHE l'art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 2018 ha modificato l'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296 del 2006, che ora così dispone: “Le amministrazioni statali centrali e perife
riche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione...” e pertanto, per l'affidamento 
suddetto non è obbligatorio il ricorso al MEPA;

RITENUTO idoneo, il preventivo di spesa della ditta Beta Più S.r.l. per i lavori in oggetto per un 
importo di € 1.683,60 (IVA al 22% compresa);



RITENUTO opportuno affidare in forma diretta i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 let
tera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. alla ditta Società Beta Più S.r.l. avente sede legale in via Cesare 
della Chiesa, 293 – 41126 Modena (MO), P.iva 03445810363;

VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia”  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato acquisito il  
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, della ditta, che risulta regolare ed agli atti 
d'ufficio, con scadenza al 01/07/2022;

ATTESO che le  verifiche  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  e  alla  insussistenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. hanno avuto esito positivo;

ACCERTATO CHE, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al paga
mento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferio
re a € 40.000,00;

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato codice CUP H23H18000080005 e codice 
CIG  ZEA369CA58;

ACCERTATO, altresì, che la spesa complessiva per i lavori di cui all'oggetto, pari a € 1.683,60 è 
già impegnata con l'approvazione del quadro economico con determina n. 260 del 02/12/2020 e  im
putata  al  P.F.U.2.02.01.09.000,  cap.  n.  2348 “Manutenzione  straordinaria  adeguamento  sismico 
scuola primaria”, del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 (Imp. 2022/267-0);

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2014;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha ad oggetto i lavori di assistenza all'esecuzione dei saggi strutturali finalizzati al 
rilievo  dei  dettagli  costruttivi  e  alla  caratterizzazione  meccanica  dei  materiali  per 
miglioramento sismico edificio scuola primaria “M. Buonarroti” di Ravarino e adeguamento 
sismico annessa palestra;
- il fine che si intende perseguire è l'esecuzione di saggi strutturali con idonei attrezzi e mezzi, 
per  visionare  le  strutture  di  fondazione  e  dei  solai  di  copertura  per   successivi  sondaggi 
propedeutici alla redazione della progettazione esecutiva;



-  il  contratto di affidamento sarà stipulato,  ai  sensi e secondo le modalità di  cui all’art.  32, 
comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica certificata,  per 
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  (allegato  in  bozza  alla  presente 
determinazione);

2) DI AFFIDARE i lavori di assistenza all'esecuzione dei saggi strutturali finalizzati al rilievo dei 
dettagli costruttivi e alla caratterizzazione meccanica dei materiali per miglioramento sismico 
edificio scuola primaria “M. Buonarroti” di Ravarino e adeguamento sismico annessa palestra, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a), alla ditta Società Beta Più S.r.l. 
avente sede legale in via Cesare della Chiesa, 293 – 41126 Modena (MO), P.iva 03445810363, 
che ha presentato un'offerta di complessivi € 1.683,60 ( IVA 22% inclusa);

3) DI DARE ATTO che la somma complessiva relativa al suddetto servizio di € 1.683,60 a favore 
della  ditta  Beta  Più  S.r.l., è  già  impegnata  con  l'approvazione  del  quadro  economico  con 
determina  n.  260  del  02/12/2020,  al  P.F.U.2.02.01.09.000 cap.  n.  2348  “Manutenzione 
straordinaria  adeguamento  sismico scuola primaria”,   del  Bilancio  di  previsione  2022/2024, 
esercizio 2022 (Imp. 2022/267-0);

4) DI  IMPEGNARE il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla 
Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio  specificato  nella  comunicazione  di 
aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


